
تاریخ ساخت مدرسۀ بالاسر:
مدرسـه بـالاسر در سـال ۱۰۹۱، در زمـان شـاه سـلیمان 

صفـوی، بـه دسـت میـرزا محمّدخـان، وزیر کل خراسـان و 

هـرات، در سـال ۱۲۰۳، بعد از مدتـی طولانی که به صورت 

مخروبـه درآمـده بـود، بـه همـت حـاج میـرزا عبدالجـواد، 

فرزنـد میـرزا مهـدی شـهید، از علـمای بـزرگ مشـهد و بـار 

سـوم در سـال ۱۲۷۱ بازسـازی شـد.

وضعیت فعلی مدرسه بالاسر:
امـروزه، بـه علت گسـترش اطـراف حرم، از مدرسـه اثری 

باقـی نیسـت و بـه دارالولایـه و کفش کـن جدیدالاحـداث 

الحاق شـده اسـت.

بانی مدرسۀ بالاسر:
بانـی و واقـف اصلـی آن دقیقـاً معلوم نیسـت، به گفتۀ 

اعتمادالسـلطنه، احتـمال مـی رود کـه یکـی از شـاهزادگان 

تیمـوری آن را بنـا کـرده باشـد. برخـی از کارشناسـان نیـز 

کـه آرامـگاه میـرزا ابوالقاسـم بابربن بایسنقربن شـاهرخ را 

زیر گنبد شـمال شرقی مدرسـه یافته اند، سـاختمان آن را به 

میـرزا شـاهرخ تیمـوری نسـبت داده اند.

ویژگی های بنای بالاسر:
ایـن مدرسـه، هم زمـان بـا دو مدرسـۀ پریـزاد و دودر 

کوچکـی  صحـن  بـالاسر،  مدرسـۀ  اسـت.  شـده  سـاخته 

بـا چهـار ایـوان و ۲۱ حجـره در دو طبقـه بـرای سـکونت 

طـلابّ و مهمانـان داشـت و مدخـل آن در حاشـیۀ شرقـی 

بـازار زنجیـر، نزدیـکِ صحـن کهنه، قـرار گرفته بود. سـطح 

جرزهـا و لچکـی غرفـه و ایوان هـا بـا کاشـی هفت رنـگ با 

طرح های اسـلیمی و ختایی و اسـلیمی قطـور و کَلوک های 

آجـر و کاشـی تزییـن شـده بود. چهـار ردیف پلـّه در چهار 

طـرف کنـج دیوارها، طبقۀ اوّل را به طبقـۀ دوم راه می داد.

تاریخ ساخت و مؤسّس مدرسۀ پریزاد:
در هیچ یـک از کتیبه هـای موجود در بنا، سـال سـاخت 

نوشـته نشـده اسـت. کتیبـۀ سردر ورودی تاریـخ ۱۰۹۱ق. 

را دارد و مـتن آن از مرمـت مدرسـه توسـط نجف قلی خان 

بیگلربیگـی قندهـار بـا اهتـمام محمّدباقربیـگ و سـعی 

حکایـت  صفـوی  شاه سـلیمان  زمـان  در  شـکرالله  میـرزا 

دارد. ایـن کتیبـه کـه ۳ طـرف بدنـۀ سردر ورودی را دور 

زده، بـه قلـم ثلـث به رنـگ زرد بر زمینۀ لاجوردی نوشـته 

شـده است.

مؤسّس مدرسۀ پریزاد:
بانـی آن پریـزاد، ندیمـۀ گوهرشـاد آغا، همسر شـاهرخ، 

بـوده اسـت. او ایـن مدرسـه را هم زمـان بـا برپایی مسـجد 

جامـع گوهرشـاد و از مازاد مصالح آن بنـا نهاد. پریزادخانم 

خواجه ربیـع  بـه  معـروف  خَیْثـَم،  بـن  ربیـع  نـوادگان  از 

)متوفـی ۶۱ یـا ۶۳( و همـسر میـرزا میرک حسـینی، متولی 

مـزار خواجه ربیـع، بـود. پریـزاد طبـق وقف نامـه ای مفصل 

که نسـخۀ اصل آن در ادارۀ اوقاف خراسـان موجود اسـت، 

تولیـت ایـن مدرسـه و موقوفـات بسـیار آن را کـه بـرای 

مسـتمری ماهانـۀ طـلاب و دیگـر هزینه هـا منظور داشـته 

بـود، بـه همـسرش تفویـض کرد.

ویژگی بنا و ساختمان مدرسۀ پریزاد:
نسـبتاً  دهلیـزی  غربـی،  ضلـع  در  بنـا  کنونـی  ورودی 

طولانـی با طاق قوسـی اسـت. نمـای بیرونـی آن دارای یک 

نیم گنبـد با مقرنس هـای گچی، از مرمت هـای دورۀ صفوی 

اسـت کـه تزیینات پیشـین را پوشـانده اسـت. گنبدخانه ای 

در پشـت ایوان شرقی واقع شـده اسـت که به گنبدخانه ای 

دیگـر در گوشـۀ جنوب شرقی راه می یابـد. در وضع کنونی 

به سـبب مرمت های گسـترده و مکرر و نیـز افزایش حدود 

یـک مـتر بـر ارتفاع بنـای اصلـی، فضای صحن تنـگ، دلگیر 

و ناخوشـایند بـه نظر می رسـد.

ایوان جنوبی کمی عقب نشسته است و محرابی کوچک 

و خالـی از تزییـن در انتهـای آن قـرار دارد. ایـن ایـوان دارای 

تزییناتـی شـامل ترکیبـی از آجـر و کاشـی اسـت کـه احتمالاً 

باقی مانـدۀ تزیینـات بنای اصلـی در دورۀ تیموری اسـت، امّا 

طـاق خـام آسـتانۀ آن بـه یقیـن از مرمت های بعدی اسـت. 

ایوان شـمالی نیـز مانند ایوان جنوبی عقب نشسـتگی دارد، 

امّـا عـاری از تزییـن اسـت. عالی تریـن نمونۀ تزیینـات بنا که 

از دورۀ تیمـوری باقـی مانـده اسـت، در ایـوان شرقـی دیـده 

می شـود. بدنه و طاق ایوان با نقوش گل و برگ شـیوه یافته 

درون طرح هـای شـبدری در میـان قاب بنـدی سراسر آجـری 

پوشـیده شـده اسـت. رنگ بندی اصلـی این نقـوش آبی تیره 

و روشـن، سـبز تیره، سـیاه ته بنفش، کهربایی و سفید است. 

حرکـت تقریبـاً مـواج قاب بندی هـا بـا تنوعـی پیچیده تر در 

مسـجد کبـود تبریز دیده می شـود.

در انتهـای ایـوان کتیبـه زیبایـی از کاشـی معـرق بـا قلم 

ثلـث سـفید رنـگ بر زمینۀ آبـی تیره وجـود دارد. در بخش 

فوقانـی آن نیـز کتیبـه ای به خط کوفی و بـه رنگ کهربایی 

یافـت می شـود کـه زمینۀ آن سـبز تیره اسـت. ایـوان غربی 

از ایوان هـای دیگر بسـیار کم عمق تر اسـت، دیـوار انتهایی 

آن دارای تزیینـات تلفیـق آجـر و کاشـی شـامل طرح هـای 

چکیده

از برجسـته ترین ویژگى هـاى تمـدّن و فرهنـگ اسـلامى، »مـدارس علـوم اسـلامى « 

هسـتند. تعالیـم اسـلام و سـیرۀ پیامـبر)ص( و اهـل بیت)ع( بـه بركت تلاش و كوشـش 

ایـن مراكـز از آغـاز ظهـور و گسـترش اسـلام در اقصى نقاط جهـان امكان پذیر شـد؛ زیرا 

بـا توسـعۀ نفـوذ اسـلام در كشـورها و آشـنایى مردم با فرهنـگ و تعالیم غنى اسـلامى، 

اسـتقبال عمومـى مـردم بـراى آمـوزش و فراگیـرى احـكام اسـلامى طلـب مى كـرد كـه 

مراكـزى بـراى آمـوزش و تعلیم احكام و معارف والاى اسـلام ایجاد شـود، از این رو ابتدا 

مسـاجد بـه عنـوان اوّلیـن مراكـز آمـوزشى، مـورد اسـتفاده قـرار گرفـت؛ امّا با گسـترش 

روز افـزون طالبـان علـوم اسـلامى، مراكـز جدیـدى بـه نـام »مدرسـه« به وجـود آمد كه 

تـا كنـون پایگاه هـاى علـم و اندیشـه و خاسـتگاه هزاران فقیـه، دانشـمند و دانش پژوه 

بـوده اسـت. در ایـن میان مـدارس علوم دینى خراسـان بزرگ، به ویژه حوزۀ كهنسـال و 

پرمایـۀ مشـهد مقـدس از اهمیّـت و جایگاهـى رفیع برخوردار اسـت.

و  اجتماعـی  فرهنگـی،  و شـکوفایی  تیموریـان، شـهر مشـهد شـاهد رشـد  در دورۀ 

به خصـوص تحـوّلات جـدّی در پیدایـش معـماری اسـلامی بـود. در ایـن زمـان عـلاوه 

بـر مسـجد زیبـا و باشـکوه گوهرشـاد، مـدارس مهمّی چـون بالاسر، سـید میـرزا، دودر، 

پریـزاد بـا معـماری و طرح هـای بسـیار عالـی احـداث شـد کـه دو مدرسـۀ اخیـر هنوز 

پابرجاسـت.

در مطالعـه و تحقیـق پیرامون مدارس تاریخی حوزۀ علمیه مشـهد ۱۸ مدرسـه مربوط 

بـه دوران تیموریـان، صفویـان، قاجاریـان بررسـی شـدند. گرچـه هـم اکنـون فقـط ۶ 

مدرسـه از ایـن تعـداد )نواب، خیرات خان، عباسـقلی خـان، میرزاجعفر، پریـزاد، دودر( 

برجـای مانـده و دیگـر مـدارس تاریخـی کهن ماننـد مدارس حاج حسـن، باقریـه، ابدال 

خـان، سـلیمانیه، مدرسـه نـو، رضـوان، فاضل خـان، پاییـن پـا، مستشـاریه، حـاج صالـح 

بخارایـی و حـاج آقاخـان به کلـی نابـود شـده اند. در این نوشـتار بـا هدف نشـان دادن 

سـبک معـماری  و هـنر اسـلامی در بافـت مـدارس تاریخـی در مشـهد نگاهى گـذرا بر 

تعـدادى عکس هـای آنهـا خواهیم داشـت. 

حـدود ۳۴۴ عکـس از مدارس اسـلامی در مشـهد و اطراف حرم در مرکـز مدیریت امور 

اسـناد و مطبوعـات سـازمان کتابخانه هـا موجود اسـت. عمدۀ این عکس هـا مربوط به 

سـاختمان و بنـای دورۀ تخریـب یا بازسـازی اسـت. بـا این حال از بررسـی این عکس ها 

می تـوان بـه نوع و شـیوۀ معماری مدارس اسـلامی دسـت یافت.
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شـبدری اسـت کـه درون آنهـا بـا نقـوش گل و بـرگ شـیوه 

یافتـه، پر شـده اسـت. با اینکـه بخشـی از آن از میان رفته، 

امّـا آثـار باقی مانـده همانند تزیینات مدرسـۀ غیاثیه خرگرد 

متعلق بـه دورۀ تیموری اسـت.

تاریخ ساخت و مؤسّس مدرسۀ دودر:
 بانـی مدرسـه، امیریوسـف خواجـه بهـادر، ملقـب بـه 

غیاث الدیـن، از امـرای خراسـان بـوده که درسـال ۸۴۳ ه.ق. 

مدرسـه را بنـا نهـاد. آرامـگاه بانـی مدرسـۀ امیـر یوسـف 

خواجـه )متوفـای ۸۴۶ ق.( در زیـر گنبـد جنوبـی مدرسـه 

قـرار دارد. 

ویژگی بنا و ساختمان مدرسۀ دودر:
    ایـن بنـای تاریخی در زمینى به وسـعت ۵۰۰ مترمربع 

در دو طبقـه سـاختمان، شـامل ۳۲ حجـره احـداث شـده 

کـه از معـمارى بناهـاى چهـار ایـوانى دورۀ تیمـورى پیـروى 

مى کنـد. امـروزه از ایـن بنـا بـه عنـوان »دارالقـران الکریم« 

جهـت فعالیت هـای متنـوع قرآنـی اسـتفاده می شـود.

تاریخ ساخت و مؤسّس مدرسۀ خیرات خان:
مدرسـۀ خیـرات خـان از مـدارس دورۀ صفـوى اسـت كه 

بـه هنـگام حكومت شـاه عبـاس دوم )۱۰۵۲ ـ ۱۰۷۷ق.( بنا 

شـده اسـت، بـانى آن فـردى بـه نـام خیـرات خـان بـوده كه 

قبـل از اتمـام بنـا درگذشـته و از ایـن رو مدرسـه بـه نـام او 

مشـهور شـده است.

ویژگی بنا و ساختمان مدرسۀ خیرات خان:
مسـاحت ایـن بنـا حـدود ۱۵۰۰ مترمربـع و در دو طبقه 

پیرامـون حیـاط مركـزى احـداث شـده اسـت که تعـداد ۷۹ 

حجـره دارد. در دو ضلـع شـمال و جنوب بنـا دو ایوان قرار 

دارد كـه دو ورودى مدرسـه در آنهـا واقع شـده اسـت.

مدرسۀ عباسقلی خان:
سـال  بـه  صفـوی  سـلیمان  شـاه  دورۀ  در  مدرسـه  ایـن 

۱۰۷۷ه.ق. بـه دستورعباسـقلی خان شـاملو، سـاخته شـده و 

بیش از۳۶۰سـال قدمت دارد. عباسـقلی خان شـاملو، مؤسّـس 

و واقـف مدرسـه، بیـش از ۳۴ سـال حاکـم خراسـان بـزرگ آن 

روزگار )که تا هرات افغانسـتان امتداد داشـته( بوده، خدمات 

ارزشـمندی انجـام داده و همـواره موردتوجه مردم و حکومت 

بـوده اسـت. تمـام مـدارس دوران صفـوی در مشـهد تخریـب 

شـده و مدرسـۀ عباسـقلی خان تنها مدرسـۀ باقی مانـده از آن 

دوران اسـت. محدودۀ جغرافیایی موقوفات عباسـقلی خان از 

مشـهد تـا هـرات و بادغیس افغانسـتان ادامـه دارد.

تاریخ ساخت و مؤسّس مدرسۀ میرزا جعفر:
شـمار  بـه  صفویـه  دورۀ  بـاارزش  بناهـای  از  بنـا  ایـن 

می آیـد کـه بـه سـال ۱۰۵۹ق. بـه همـت شـخصی بـه نـام 

میـرزا جعفـر سروقـدی )از بازرگانـان معـروف خراسـان که 

با هندوسـتان داد و سـتد داشـته( سـاخته شـده و در سـال 

۱۲۸۵ق. به دسـتور ظهیرالدوله، والی خراسـان، مرمت و با 

کاشـی های معـرق و سـبک معماری بسـیار ممتـازی تزیین 

است. گشـته 

ویژگی های بنا و ساختمان مدرسۀ میرزا جعفر:
از جمله گنجینه هـای نفیس معماری این بنا، گچ بری های 

زیبـای در ورودی مدرسـه بود که متأسـفانه با گذشـت زمان 

نابـود شـده اسـت. از دیگـر نفایـس مدرسـۀ میـرزا جعفـر 

می تـوان ایوان شـمالی مدرسـه را نـام برد کـه دارای مقرنس، 

کاشـی کاری معـرق و کتیبه هـای بسـیار کم نظیـر اسـت. این 

ایـوان نفیـس و کتابخانـۀ آن همچنـان به صـورت اوّلیه باقی 

مانـده و هیچ آسـیبی به آن نرسـیده اسـت.

تاریخ ساخت مدرسۀ باقریه:
احـداث آن براسـاس مـتن کتیبـه، در سـال ۱۰۸۳، هنـگام 

سـلطنت شـاه سـلیمان اوّل صفوی )۱۰۷۷ یا ۱۰۷۸ـ ۱۱۰۵( 

صـورت گرفتـه اسـت، امّا برخـی تاریخ نـگاران معتقدند که 

مدرسـه پیـش از ایـن تاریـخ پایه گـذاری شـده و در سـال 

بـا  ۱۰۸۳ بنـای آن بـه همـت ملامحمّدباقـر سـبزواری و 

تخصیـص مقـداری امـلاک و چنـد دکان و تعـدادی کتـاب 

به عنـوان وقـف بـر مدرسـه مرمّت شـده اسـت، بـه همین 

دلیـل و نیـز بـه سـبب حضـور سـبزواری بـرای تدریـس در 

مدرسـه، بـه »ملامحمّدباقـر« و پـس از آن بـه »باقریـه« 

شـهرت یافته اسـت.

تخریب مدرسۀ باقریه: 
در سـال ۱۳۵۴ش. بـه سـبب طرح توسـعۀ اطـراف حرم، 

مدرسـۀ باقریـه کـه از نزدیک تریـن مـدارس به حـرم مطهر 

امـام رضـا علیه السّـلام بـود، کامـلاً تخریب و همـراه تمامی 

موقوفـات آن بـه فضای سـبز تبدیل شـد.

تاریخ ساخت و مؤسّس مدرسۀ نواب:
ایـن بنـا که بـا نام صالحیـۀ نواب نیز شـناخته می شـود، 

بـه همـت ابوصالح رضوی در دورۀ سـلطنت شـاه سـلیمان 

صفـوی بـه سـال ۱۰۸۶ق. بنـا شـده اسـت. مدرسـۀ نـواب 

شـامل سـه طبقـه با ۷۵ حجره بـوده که با کاشـی های الوان 

مزیـّن گردیده اسـت.

ویژگی بنا و ساختمان مدرسۀ نواب:
مدرسـۀ نـواب متعلـق بـه دورۀ معـاصر اسـت کـه در 

خیابـان شـیرازی کنونـی )بـالا خیابـان( واقـع شـده و در 

تاریـخ ۲۶ تیـر ۱۳۵۷ با شـمارۀ ثبـت ۱۶۱۵ به عنوان یکی از 

آثـار ملـی ایـران بـه ثبت رسـیده اسـت.

وضعیت کنونی:
مـدارس  از  یکـی  به عنـوان  نیـز  اکنـون  نـواب  مدرسـۀ 

علمیـۀ تخصصـی حـوزۀ علمیـۀ خراسـان فعـال اسـت و 

طـلاب، پـس از اتمـام سـطح یـک حـوزه، از طریـق آزمـون 

ورودی بـرای تحصیـل سـطوح دو و سـه در رشـته های فقه 

و اصـول، فلسـفه و کلام اسـلامی، ادبیـات عـرب، فقه قضا، 

تبلیـغ و فقـه سیاسـی در ایـن مدرسـه انتخـاب می شـوند.

منابع:

۱. پسندیده، محمود)۱۳۸۵(. حوزۀ علمیه خراسان. با مقدمۀ محمّد 

واعظ زاده خراسانی. مشهد. بنیاد پژوهش های اسلامی.

۲. دفتر اسناد، کاری به کوشش گروه اسناد سازمان کتابخانه ها، موزه ها 

و مرکز اسناد آستان قدس رضوی.

۳. عکس های موجود در مرکز اسناد آستان قدس رضوی.

نمایی از مدرسۀ بالاسر، شمارۀ دستیابی: ۸۴۳۸ ، رنگی،  قطع : ۲۵×۲۰  ، 

تعداد قطعه: ۱ ، عکاس: ناصری، محل: مشهد. 

کتیبۀ مدرسۀ بالاسر، شمارۀ دستیابی:  

۵۵۸۹ ، رنگی ، قطع : ۵/۱۲×۱۲ /۵، تعداد 

قطعه: ۱ ، عکاس: ؟ ، محل: مشهد.

ایوان مدرسۀ بالاسر، شمارۀ دستیابی: 

۸۴۸۹ ، رنگی، قطع : ۲۵×۲۰ ، تعداد 

قطعه:  ، عکاس: ناصری، محل: مشهد. 

نمایی از درب و قسمتی از دیوار مدرسۀ پریزاد، شمارۀ دستیابی: ۱۸۰ ، 

رنگ: سیاه و سفید، قطع : ۴۰×۳۰ ، تعداد قطعه: ۱ ، عکاس: محمّدصانع، 

محل: مشهد، نوع:  اصلی، تاریخ انتشار: خرداد۱۳۵۷ .
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دستیابی:  شمارۀ  در،  دو  مدرسۀ  غرفه های  و  ایوان  و  ازگنبد  نمایی 

عکاس:  قطعه:۱،  تعداد   ، ۳۰×۴۰  : قطع  سفید،  و  سیاه  رنگ:   ، ۲۹۶

محمّدصانع، محل: مشهد. 

نمایی از گنبد مدرسۀ دو در قبل از نو سازی و بازسازی، شمارۀ دستیابی: 

۲۵۷۲۰ ، رنگ: سیاه و سفید، قطع : ۱۲×۹ ، تعداد قطعه:۱، نوع: عکس، 

تاریخ عکس: ۱۳۵۰ .

تزیینات هنری زیر سر طاق مدرسه خیرات خان، شمارۀ دستیابی: ۱۲۲۹۴ ، رنگ: سیاه و 

سفید، قطع : ۲۰×۲۵ ، تعداد قطعه:۱.

تزیینات هنری زیر سرطاق مدرسۀ خیرات خان، شمارۀ دستیابی:  ۱۲۲۹۶ ، رنگ: سیاه و سفید، قطع : ۲۰×۲۵ ، تعداد قطعه:۱.

)این عکس  پایین خیابان  واقع در بست  نوسازی سردر مدرسۀ خیرات خان  و  بازسازی 

دستیابی:  شمارۀ  است(،    ۱۳۵۴ سال    ۹۵۸۹۰ راکد  بایگانی  شمارۀ  پروندۀ  به  مربوط 

۱۸۵۸۷ ، رنگی، قطع : ۲۵×۲۰ ، تعداد قطعه:۱.

تصاویری از مدرسۀ میرزا جعفر )واقع در گوشۀ شرقی صحن انقلاب )قدیم(( قبل از بازسازی، رنگی، قطع : ۱۹×۲۴ ، تعداد قطعه:۱، عکاس: ؟، محل: مشهد، نوع: اصلی، تاریخ انتشار:۱۳۶۳.  

نمایی از مدرسۀ بالاسر، شمارۀ دستیابی: ۸۴۳۸ ، رنگی، قطع : ۲۵×۲۰ ، تعداد  مدرسۀ باقریه، شمارۀ دستیابی: ۵۶۸۱ ،  رنگی، قطع :۲۰×۲۵ ، تعداد قطعه:۱، عکاس: ؟، محل: مشهد.

قطعه:۱، عکاس: ناصری، محل: مشهد.
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مقرنس کاری ایوان های مدرسه میرزا جعفر )دانشگاه علوم اسلامی رضوی(، عکاس: علی اصغر ناصری مهر مقرنس کاری ایوان های مدرسه میرزا جعفر )دانشگاه علوم اسلامی رضوی(، عکاس: علی اصغر ناصری مهر 
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